
 

 
 

 

ŠVENČIONI Ų RAJONO SAVIVALDYB ĖS ADMINISTRACIJOS 
                                TEISĖS IR CIVILIN ĖS METRIKACIJOS SKYRIUS  

 

 
Švenčionių rajono savivaldybės 
administracijos direktoriui 
 

 2017-09-15 Nr. (22.1.13)A4-877 

    

DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYB ĖS NUSTATYMO IR VERTINIMO 2017 
METAIS 
 
 Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Valstybės ar 
savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė pasireiškimo tikimybė, nustatymo 
rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 
2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170, Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo 
Švenčionių rajono savivaldybės administracijoje tvarkos aprašu, patvirtintu Švenčionių rajono 
savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. birželio 7 d. įsakymu Nr. A - 438 „Dėl 
korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo Švenčionių rajono savivaldybės administracijoje 
tvarkos aprašo patvirtinimo“, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2017-
06-23 raštą Nr. 4-01-4740 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo 2017 metais“, 
Švenčionių rajono savivaldybės administracijoje atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės 
vertinimas, nustatytos Mokesčių ir turto skyriaus ir Žemės ūkio skyriaus veiklos sritys, kuriose 
egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė. Analizuotas nuo 2016 metų rugsėjo mėnesio iki 
2017 metų rugpjūčio mėnesio laikotarpis.  

Mokesčių ir turto skyriaus ir Žemės ūkio skyriaus veiklos sričių, kuriose egzistuoja 
didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė nustatymą ir korupcijos pasireiškimo tikimybės įvertinimą 
atliko Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus 
teisininkas.  

Analizės sritis: Mokesčių ir turto skyriaus veikla, kuri yra susijusi su leidimų 
(licencijų) išdavimu įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka (prekybai alkoholiu), ir Žemės ūkio 
skyriaus veikla, kuri yra susijusi su traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų 
registravimu ir technine priežiūra, kurios atitinka Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos 
įstatymo 6 straipsnio 4 dalies 2 ir 4 punktuose nurodytus kriterijus. 

Analizė atlikta dokumentiniu būdu, formaliuoju ir palyginimo metodais, analizuojant  
aktualius teisės aktus bei aukščiau minėtų skyrių nuostatus, specialistų pareigybių aprašymus.  

Analizuoti teisės aktai:  
1) Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymas; 
2) Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas; 
3) Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymas; 
4) Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais įstatymas; 
5) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. gegužės 20 d. nutarimas Nr. 618 „Dėl  

didmeninės ir mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklių patvirtinimo“ 
6) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. kovo 14 d. nutarimas Nr. 247 „Dėl  

Lietuvos Respublikos traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registro įsteigimo ir 
jo nuostatų patvirtinimo“; 

7) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarimas Nr. 1458  
„Dėl konkrečių valstybės rinkliavos dydžių ir šios rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių 
patvirtinimo“; 

8) Lietuvos žemės ūkio ministro 2002 m. gegužės 30 d. įsakymas Nr. 207 „Dėl  
traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų techninės apžiūros tvarkos“;  

9) Lietuvos žemės ūkio ministro 2006 m. spalio 2 d. įsakymas Nr. 3D-384 „Dėl  



traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registravimo taisyklių patvirtinimo“;  
10) Lietuvos žemės ūkio ministro 2007 m. vasario 1 d. įsakymas Nr. 3D-40 „Dėl  

traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registravimo registro duomenų saugos 
nuostatų patvirtinimo“;  

11) Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 2015 m. lapkričio 26 d. sprendimas Nr. T- 
205 „Dėl mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ir (ar) tabako gaminiais automobilinėse 
parduotuvėse, iš kurių aptarnaujami miestelių ir kaimų gyventojai, tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

12) Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2008 m. balandžio 29  
d. įsakymo Nr. A-217 „Dėl rajono savivaldybės administracijos skyrių veiklos nuostatų 
patvirtinimo“ 13 priedas; 

13) Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2015 m. kovo 3 d.  
įsakymas Nr. A-115 „Dėl rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų pareigybių 
aprašymų patvirtinimo“; 

14) Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. vasario 26 d.  
įsakymas Nr. A-163 „Dėl rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, 
dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių aprašymų patvirtinimo“; 

15) Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 m. liepos 15 d. 
įsakymas Nr. A-446 „Dėl rajono savivaldybės administracijos skyrių ir seniūnijų veiklos nuostatų 
patvirtinimo“; 

16) Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 m. liepos 19 d.  
įsakymas Nr. A-455 „Dėl rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų, 
dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių aprašymų patvirtinimo“; 

17) Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. gegužės 19 d.  
įsakymas Nr. A-392 „Dėl rajono savivaldybės administracijos Mokesčių ir turto skyriaus 
darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių aprašymų patvirtinimo“. 
 

Dėl Mokesčių ir turto skyriaus veiklos, kuri yra susijusi su leidimų (licencijų) išdavimu 
įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka (prekybai alkoholiu). 

Licencijas verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais išduoda, papildo, jų 
rekvizitus patikslina, apie galimą licencijų galiojimo sustabdymą ar licencijų galiojimo panaikinimą 
įspėja, licencijų galiojimą sustabdo, licencijų galiojimo sustabdymą ar licencijų galiojimą panaikina, 
popierinių licencijų dublikatus išduoda, taip pat prižiūri, kaip licencijų verstis mažmenine prekyba 
alkoholiniais gėrimais turėtojai laikosi licencijuojamos veiklos sąlygų, savivaldybės vykdomoji 
institucija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymu ir Didmeninės ir 
mažmeninės prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2004 m. gegužės 20 d. nutarimas Nr. 618 „Dėl didmeninės ir mažmeninės 
prekybos alkoholio produktais licencijavimo taisyklių patvirtinimo“. 

Mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ir (ar) tabako gaminiais automobilinėse 
parduotuvėse, iš kurių aptarnaujami miestelių ir kaimų gyventojai, tvarkos aprašas, patvirtintas 
Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 2015 m. lapkričio 26 d. sprendimu Nr. T-205 „Dėl 
mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais ir (ar) tabako gaminiais automobilinėse parduotuvėse, 
iš kurių aptarnaujami miestelių ir kaimų gyventojai, tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustato 
mažmeninės prekybos alumi, alaus mišiniais su nealkoholiniais gėrimais, natūralios fermentacijos 
sidru, kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija neviršija 7,5 procento ir (ar) tabako gaminiais 
automobilinėse parduotuvėse, iš kurių aptarnaujami Švenčionių rajono savivaldybės teritorijoje 
esančių miestelių ir kaimų gyventojai, tvarką. 

Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Mokesčių ir turto skyriaus nuostatų, 
patvirtintų Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 m. liepos 15 d. 
įsakymu Nr. A-446 „Dėl rajono savivaldybės administracijos skyrių ir seniūnijų veiklos nuostatų 
patvirtinimo“ 12.33. punkte numatyta, kad viena iš skyriaus funkcijų yra teisės aktų nustatyta tvarka 
vykdyti licencijų ir leidimų išdavimą vežti keleivius reguliariais reisais vietinio (priemiestinio) 



susisiekimo maršrutais ir lengvaisiais automobiliais taksi, vykdyti šilumos tiekimo veiklą, verstis 
mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais, vykdyti 
dujų prekybos veiklą, verstis prekyba nefasuotais naftos produktais. 

Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Mokesčių ir turto skyriaus vedėjo 
pareigybės aprašymo, patvirtinto Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 
m. liepos 19 d. įsakymu Nr. A-455 „Dėl rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir 
darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių aprašymų patvirtinimo“ 41 punkte numatyta, 
kad vedėjas atsako už licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, tabako gaminiais, 
nefasuotais naftos produktais, vežti keleivius taksi ir autobusais, supirkinėti juodųjų ir spalvotųjų 
metalų laužą ir atliekas, šilumos tiekimo licencijų savivaldybės teritorijoje esantiems šilumos 
tiekėjams, kurie per metus tiekia šilumos ne daugiau kaip 10 GWh., išdavimą. 

Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Mokesčių ir turto skyriaus vyriausiojo 
specialisto pareigybės aprašymo, patvirtinto Švenčionių rajono savivaldybės administracijos 
direktoriaus 2017 m. gegužės 19 d. įsakymu Nr. A-392 „Dėl rajono savivaldybės administracijos 
Mokesčių ir turto skyriaus darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių aprašymų 
patvirtinimo“ 4.9. punkte numatyta, kad vyriausiasis specialistas išduoda, patikslina licencijas 
verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir tabako gaminiais, įspėja apie galimą licencijų 
galiojimo sustabdymą ar panaikinimą, sustabdo licencijų galiojimą, licencijų galiojimo sustabdymą 
ar licencijų galiojimą panaikina, išduoda licencijų dublikatus ir 4.12. punkte - skelbia informaciją 
apie licencijų ir leidimų išdavimą, pakeitimą, galiojimo panaikinimą Licencijų informacinėje 
sistemoje (LIS). 

Analizuojamu laikotarpiu skundų ir/ ar pranešimų dėl korupcinio pobūdžio veiksmų 
negauta.  

Dėl Žemės ūkio skyriaus veikla, kuri yra susijusi su traktorių, savaeigių ir žemės ūkio 
mašinų bei jų priekabų registravimu ir technine priežiūra. 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 7 straipsnio 28 punktas nustato, kad 
traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų registravimas ir techninė priežiūra yra 
viena iš savivaldybėms perduotų valstybės funkcijų. Lietuvos Respublikos saugaus eismo 
automobilių keliais įstatymas nustato, kad motorinės transporto  priemonės,  priekabos ir 
puspriekabės registruojamos  Lietuvos  Respublikos  kelių transporto priemonių registre arba 
Lietuvos Respublikos traktorių, savaeigių ir žemės ūkio  mašinų  ir  jų  priekabų  registre.   Lietuvos 
Respublikos traktorių, savaeigių ir  žemės  ūkio  mašinų ir jų priekabų registrą tvarko 
vadovaujančioji   registro   tvarkymo   įstaiga   -   Žemės  ūkio ministerija ir registro tvarkymo 
įstaigos - valstybės įmonė Žemės ūkio  informacijos  ir  kaimo  verslo  centras  ir  savivaldybės. 

Žemės ūkio ministerija, kuri koordinuoja registro tvarkymo įstaigų darbą, tvirtina 
registravimo taisykles ir kitus teisės aktus, užtikrina, kad registras būtų tvarkomas laikantis teisės 
aktų reikalavimų bei vykdo kitas funkcijas. Registro tvarkymo įstaiga – valstybės įmonė Žemės ūkio 
informacijos ir kaimo verslo centras, vykdo šias svarbiausias funkcijas: organizuoja registro sąveiką 
su kitais registrais, eksploatuoja registro duomenų rinkimo ir saugojimo sistemą, užtikrina, kad 
funkcionuotų registro duomenų bazė, teikia registro duomenis duomenų gavėjams. Traktorius 
registruoja registro tvarkymo įstaigos – savivaldybių administracijos. 

Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus nuostatų, 
patvirtintų Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2008 m. balandžio 29 d. 
įsakymu Nr. A-217 „Dėl rajono savivaldybės administracijos skyrių veiklos nuostatų patvirtinimo“  
11.3. punkte numatyta, kad vienas iš skyriaus uždavinių yra rajono savivaldybės administracijos 
vardu vykdyti traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų, Ūkininkų ūkių bei Žemės 
ūkio ir kaimo verslo registrų tvarkymo funkcijas bei 12.10 punkte numatyta, kad Žemės ūkio 
skyrius nustatyta tvarka registruoja traktorius, savaeiges ir žemės ūkio mašinas bei jų priekabas, 
vykdo jų techninės apžiūros kontrolę, tvarko traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų 
priekabų registrą. 



Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vedėjo pareigybės 
aprašymo, patvirtinto Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. vasario 
26 d. įsakymu Nr. A-163 „Dėl rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir 
darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių aprašymų patvirtinimo“ 7.5. punkte numatyta, 
kad vedėjas organizuoja traktorių, savaeigiu ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų registravimą ir 
techninę priežiūrą.  

Švenčionių rajono savivaldybės administracijoje už traktorių, savaeigių ir žemės ūkio 
mašinų bei jų priekabų registravimą ir techninę priežiūrą atsakingas Švenčionių rajono savivaldybės 
administracijos Žemės ūkio skyriaus vyresnysis specialistas, kurio pareigybės aprašyme 
(patvirtintame Švenčionių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2015 m. kovo 3 d. 
įsakymu Nr. A-115 „Dėl rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų pareigybių 
aprašymų patvirtinimo“) numatyta, kad vyresniojo specialisto pareigybės paskirtis vykdyti traktorių, 
savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų valstybinę techninę priežiūrą ir registraciją. 

Vykdant Traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų techninės apžiūros 
tvarkos, patvirtintos Lietuvos žemės ūkio ministro 2002 m. gegužės 30 d. įsakymu Nr. 207„Dėl 
traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų techninės apžiūros tvarkos“ 6 punkto 
reikalavimą, kad techninė apžiūra turi būti atliekama teritoriniu principu, išvykstant į traktorių 
buvimo vietą, siekiant vienoje vietoje patikrinti kuo didesnį traktorių kiekį. Švenčionių rajono 
savivaldybės administracija sudaro ir viešai paskelbia vietinėje spaudoje bei Švenčionių rajono 
savivaldybės interneto tinklalapyje www.svencionys.lt skiltyje „Aktualijos ir naujienos“ techninių 
apžiūrų grafikus, rekomenduodamos techninės apžiūros laiką ir vietą, numatant galimybę panaudoti 
žemės ūkio bendrovių, įmonių technikos kiemus ir kitas priemones.  

Švenčionių rajono savivaldybės taryba ir/ ar Švenčionių rajono savivaldybės 
administracija nėra priėmusi teisės aktų, kurie reglamentuotų veiklą, susijusią su traktorių, savaeigių 
ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų registravimu ir technine priežiūra. Kadangi traktorių, 
savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų registravimas ir techninė priežiūra yra pakankamai 
reglamentuota galiojančiais teisės aktais.  

Analizuojamu laikotarpiu skundų ir/ ar pranešimų dėl korupcinio pobūdžio veiksmų 
negauta. 

Išanalizavus Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Mokesčių ir turto 
skyriaus ir Žemės ūkio skyriaus veiklos sritis, aktualius teisės aktus, nustatau, kad: 

1) nagrinėtose srityse, yra laikomasi įstatymų ir kitų teisės aktų; 
 2) veiksmų atlikimo tvarka yra skaidri, aiškūs kriterijai, sprendimų priėmimo terminai, 
sprendimus priimantys subjektai ir kt.;    

3) nustatyti Švenčionių rajono savivaldybės administracijos vidaus kontrolės sistemos  
pagrindai; 
       4) didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė nenustatyta. 
 
Skyriaus teisininkė                                     Kristina Vežan       
  
 
  
                              
 
 
 
 
 
 
 
 


